¹ Exod. xii, 35, 36. — ² Ibid. 22. — ³ Ibid. 37.

Scriptura, ubi Judas loquens ad patrem suum dicit: « Mitte puerum mecum, et surgentes ibimus ut vivamus, et non moriamur et nos, et tu, et substantia nostra¹. » Ibi enim græcus ἀποσκευὴν habet, ubi « substantiam » latini interpretatus est; quod aliquando « censem » interpretantur nostri: sicut nunc « instructum » dicere volui- mus, dum tamen eo nomine et homines et jumenta vel omnia pecora intelligantur. Ubi etiam utrum et uxores possint intelligi nescio. Sexcenta tamen millia peditum cum Scriptura commovere, addens et dicens: « Excepto instructu, » vel « censu, » vel « substantia, » vel si quo alio verbo melius interpretatur ἀποσκευὴ, manifestum est et homines significatos, sive in servis, sive in mulieribus, sive in his ætatibus, quæ militiae non essent idoneæ, ut sexcenta millia peditum in eis solis intelligamus, qui possent militari agmine armari.

II. Quæri autem solet, utrum ad tantum numerum Hebrei pervenire potuerint per eos annos in Ægypto, quos ostendere consideratus in Scripturis numerus potest: qui primum anni quot fuerint, non parva quæstio est. Dicit enim Deus ad Abraham cum factum esset illud sacrificium de vacca trima, et capra, et ariete, et turtur, et columba, antequam non solum Isaac, sed nec Ismaël quidem natus esset: « Sciendo scias quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitutem regit eos, et nocebunt illis quadringentos annos². » Si ergo quadringentos annos sic acceperimus, ut in servitute sub Ægyptiis intelligantur, non parvum spatiū temporis fuit, quo ita populus multiplicaretur. Sed tot annos non fuisse, apertissimo indicio Scriptura testatur.

III. Quidam enim putant quadringentos triginta annos accipi debere, ex quo Jacob intravit in Ægyptum, donec

¹ Gen. xliii, 8. — ² Id. xv, 13.

inde populus per Moysen liberatus est, quoniam in Exodo scriptum est : « Incolatus autem filiorum Israël, quem incoluerunt in terra Ægypto et in terra Chanaan, ipsi et patres eorum, anni quadragecenti-triginta¹, » Servitutis autem eorum volunt esse annos quadragecentos; propterea quod Scriptum est in Genesi : « Sciendo scias, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et in servitatem redigent eos, et nocebunt illis quadragegentos annos. » Sed quoniam servitutis anni post mortem Joseph computantur, (illo enim vivo, non solum ibi non servierunt, verum etiam regnaverunt,) non est quemadmodum computentur quadragecenti-triginta in Ægypto. Ingressus est enim Jacob anno filii sui trigesimo et nono : quoniam triginta annorum erat Joseph, cum apparuit in conspectu Pharaonis, et regnare coepit sub illo² : transactis autem septem annis ubertatis, secundo anno famis ingressus est Jacob in Ægyptum, cum alius filius suis³; ac per hoc tunc agebat Joseph triginta et novem annos, qui impletis vitae suæ annis centum et decem, mortuus est : vixit ergo in Ægypto post ingressum ad se patris sui, septuaginta et unum annos⁴; quos si detraxerimus a quadragecenti-triginta annis, remanebunt servitutis anni, id est, post mortem Joseph, non quadragecenti, sed trecenti et quinquaginta-novem anni. Quod si ex illo putabimus nos computare debere, ex quo Joseph sub Pharaone regnare coepit, ut tunc quodam modo intelligatur intrasse Israël in Ægyptum, quando ibi filius ejus tanta potestate sublimatus est, etiam sic trecenti-quinquaginta erunt, quos Tychonius vult accipi quadragecentos⁵, ut a toto pars intelligatur, id est, a toto centenario pars quinquagenaria, et probat hac loquendi